De Superbia.

multa bella eoz q̄ cū p̄fusioere uerlus in terram suam: a filijs suis occisus ē in templo dei sui Nono de Nabuchodonosor Dani. viii. qui sup̄be dicebat. Hōne hec ē babilo ciuitas magna quā ego edificauī: cū adhuc vox in ore eius sonaret audiuit vocē de celo. Regnū tuū trāsibit a te et ab homī eū cīet te et cū bestijs erit habita tio tua: feni quali bos comedes. septē tempora mutabunt̄ sup̄ te donec scias q̄ dñeſ ex celsus ī regno homī. et cuicūq; voluerit dci illō ſc̄. ¶ Decimo de boloferne q̄ precat innuera bili exercitui. Qui sup̄be dix̄ it nō ē alij de⁹ niſi Nabuchodonosor līa. Iudith ē in feſtus. vt patet Iudith. xiij. Undecimo de amon q̄ pre ſup̄bia nō potuit pati vt cum Bar dochein sō adoraret ſicut ceteri homines. sed humiliat⁹ et ſuspensus est. ¶ Duodecimo. de antiocho rege. iij. Dacha. ix. q̄ ſup̄be locut⁹ est audiens exercitu ſuū rictum a indeis. voles ierusalem facere conge riez. ſepulchri ſed ſtatim humiliat⁹ a deo. vermes de corpe ei⁹ ſcarurire ceperūt: et fetore exercitu grauans coactus est dicere. Iullum est ſubditum eſſe deo: et mortalez nō paria

deo ſentire. ¶ Tredecimo de he rode. qui iacobuz decoſſauit. en cū popul⁹ acclamaret lau des deſendit⁹ et reſte gurea et reuerberante ſuper eū radio dolis: ſuperbiens ex hoc; per cūſſus ē ab angelo dñi dolor et inceſſinorū ſummo et ait. Ecce ego deus reſter morior. vides ſup̄a ſebubonez ſedere. vt patet Actuū. viij. et in hīſto. ſcolaſtīca. ¶ Decimo quarto de po pulo iudeoz qui mirabiliter a dño exaltatus quoniam. ſed quia ſuperbe contra dñm egereunt: ſpernentes doctrinā ei⁹ humiliati ſunt minis et obprobrium homin faci. ¶ Decimo quinto de populo xpiano. qui propter ſuā ſuperbiā: de die in diem humiliata turcis. Anno dñi. M. cccc. lxxiiij. relatum est corā papa Sixto. viij. a legato venetoz. q̄ turcus abſtu liſſet xpianitati duo imperia. quattuor regna. viginti pūni cias. cc. cunctatea. populi ve ro triuſq; ſexus captiuū dux it abſq; nūero ſc̄. ¶ Decimo ſexto de regno bohemie et pra ga: q̄nō quondam floruit: ita vt inter oēs cunctates vicebat de uotiflīa. Jerim. ſanctissima roma potentiſſima. troja for tuſſima. charago diuina. ni mua logiſſima. aquilegia latiſ

Folium . viij.

ſima. athenis docuſſima. pra ga deuotissima. ſed hodie pe lagus est erroris. tot ſides qđ ecclie ſc̄. ¶ Remedia ſup̄bie. Primum eſt exemplu rīte christi. Nam cr̄ſtus bunt lim⁹ ſuit in conuertione et vi ta ſua cum ſimplicibus et pau peribus: nō cum diuīribus ſipientibus et doctořibus mi di: qui omnes comuniter ſunt ſuperbi. Lū turbe reſellent euz ſibi regē eligere: fugit. Jobis. vij. Augustin⁹. Erubescat ho fieri ſuperb⁹: poſtoz huiliatus eſt dñs. Bernhardus ſermoe de aduentu. Quid ſugbis terra et cinis. S. domin⁹ nō peperit angelo tā exiſtentia in celo: multo minus parcer tibi cū uſis terra. et mortalis. ¶ Secundū remediu eſt doctri na xp̄i. xp̄i em̄ docuit diſcipulos matbi. xxiij. nolite vocari rabi. Luce. xij. cū vocat⁹ fu eiſis ad piādū recubē in nouiſſimo loco. id redarguit diſcipulos cū p̄tenderet de p̄matu dicens matbi. xxiij. Nisi con uerti fuerit et efficiamini ſicut parvuli: nō intrabitis in regnum celorū. Et cum reuerte rentur a predicatione gaudenes: et dicerent etiam in nomine tuo demona obedirent nos bis: ſtimulati ſuperbia terruit

b ij

De Superbia.

sunt coram deo reveri et nouo testamento. Abrabā ait genū. xviii. Loquar ad dñm meum: cum sim terra et cinis. David ludens et saltans humiliiter coram archa domini: hūlīt dixit ad saul. Quem persequeris rex israhel. pulicem rūmū et canem mortui. Item Lircū de derunt me doloris mortis. tc. humiliat sum et liberavit me publican. orans humilietur in templo: nollebat p̄ vere condia ad celum oculos leuare: q̄ uis despect⁹ a phariseo: m̄ iustificat⁹ descedit. ille vero superbia et falsa iusticia inflat⁹ repbatus est a dco. Lenturio humiliter dixit. Domine non sum dignus ut intres sub tectū meū. ppter quā humilitatē laudat⁹ est a dño. qd nō uenit calam fidē tc. Maria magdalena q̄ crat in ciuitate peccatrix humilietur inclinans ad pedes dñi: in tantu sublimata est ut caput dñi vngaret alia vice: et sicer aploz apostola. q̄ primo dñm resurgentē ridere merit. Paul⁹ ras electōis raptus in tertium celum ait de se. Ego sum minum⁹ apostoloz. Idem se arbortuum noiat dicens. Nouissime tanqua aboruuo risus est et mibi tc. Petr⁹ quis esset caput apostoloz.

et sanctitate sua sola umbra sanaret om̄es infirmitates: tñ bumilim⁹ fuit. Iohannes baptista per angelum nunciatus: sp̄i sancto plen⁹ ex vtero: m̄ di contemptor: heremi cultor: habitu incultus: abstinentia singulari: predictor eximi⁹. xpi baptista. martirio rubicundus: virginitate cādid⁹: maior innotatos mulierū: ita ut ipse xps fore ab omnib⁹ credere: humiliavit se dices. Veniet maior post me: cuius nō sum dignus corrigiam caliciamenti solvere. Maria mat̄ dei: stella maris: regali stirpe nata: sp̄us sancto secundata. humiliatē q̄ angel⁹ exhibuit etiā elisabeth cognate sue ostendit. sibi seruendo tribus mēsibus: quamuis virgo pura: ppter uā oblitia virginitate gloriat de humiliatē dicens. Respergit humiliatē. et cetera.

Auaritia.

Primo ad. Thb. vi.
Radix omnis mali cupiditas. id est auaritia. Rō sicut radix nutrimenti dat omnibus ramis: ita homo p̄ auaritia et bona temporalia acquirit facultatē ad oia mala perpetrandā. Leo papa. xlviij. diligētu tc. dī. Vix catholicuz

Folium

et maxime sacerdotē dñi sicut nullo errori implicari: ita nula cupiditate violari oportet. Ecc. v. Holi attendere ad possidētes iniquas: et ne dixeris est mihi sufficiens vita. Nullum pderit in tpe vindicte et obductiois mortis tc. Ne dixeris. Peccauit: et qd mihi accedit triste. Altissim⁹ em. ē patiens redditor. De ppitiatione petoz tuoz noli esse sine metu neq̄ adiicias pcam sup petm et dicas Misericordia dei magna ē: multitudinis petoz meoz miserebit⁹. Misericordia em et tra cito ab illo primat: et p̄ peccatores reperit ira illi⁹. Non tardes couerti ad dñm. et ne differas de die in die. Subito em veniet ira illi⁹: et in tempore vindictae disperdet te. Per cras cras noli tibi proponere metas. Per cras cras labit om̄is etas. T̄ Notandum p̄ lo qd sit auaritia. Auaritia est duplex una sp̄cālis. et describit sic em ordinat⁹ amor vel appetitus pecunie. Vñ Isido. li. ethimo. auar⁹ dī. q̄si auld⁹ eris. Bñalis a bñ. Greg. sic describit in q̄da homelya. Auaritia est appetitus in ordinatus pecunie scie: altitudis: et cuiuscumq; boni t̄p̄alis p̄cio estabilis. cu sc̄ puerit ad t̄pale bonū. Et per

hoc differt a superbia: q̄ p̄metit p̄ auersionē ab in comutabili bono ex sole t̄pēti v̄z supra. **Querit** Atū auaritia mortale. Dōm q̄ est mortale: et etiā aliquā veniale. Q̄ sit peccatum mortale pbat Raynerus in pan. tribu rōib⁹. Dī rōne eq̄tatis quā offendit. nā auaritus iniuste accipit et retinet in dominū p̄m: qd pertinet ad rapinā et furcum: q̄ sunt mortalia. ergo et auaritia. Ha quilibet tenetur dare pauperib⁹ in duob⁹ casib⁹. sc̄ tpe necessitatib⁹ qd si nō fecerit: peccat mortaliter. Basili⁹. Panis fameli⁹ ci est: quā tu tenes. nudi tunica: quā tu p̄serias. indigentis argentum: qd tu possides. tot facis iniurias: qd beneficia p̄ferre vales. Et iniuria est pcam mortale. ergo. Sc̄dō si supfluū habet. Isai. v. Ue q̄ coiungitis domum ad dominū: et agrum agro copulatis. Slo. q̄ de aliorum necessitate facitis. voluptatē. Secundo est peccatum mortale ratione charitatis quam excludit. si enim tantū crescit amor diuinarum vt homo. ppter ipsas non veref offendere deū aut p̄mū: talis peccat mortaliter. Eris. Tenebra animi est cupido pecuniarū b iij

De Avaritia.

Sed nullus excecat spiritualiter nisi per peccatum mortale. ergo avaritia est peccatum mortale. Tertio ratione finis quem pertinet. nam finis huius est frui eternis bonis propter quem hoc creatus est. sed avaritus magis desiderat frui temporalibus bonis. et hoc ostendit quod maior conatus facit ad ea acquisienda: et plus dolet dum ea perdit. Averti autem ad tempore bonum est averti a deo. sed hoc facit avarus. ergo avertitur a deo: et pertinet ad tempore bonum quod magis desiderat frui. et peccat mortaliter. Est enim veniale cum amans bona temporalia: cum non ponunt amorem dei et primi: nec in eis finis ultimum constituitur. Secundo quoniam acquirit et retinet aut exponit in damnum primi contra iustitiam: veniale est.

Querit Petrus
avaritia sit grauissimum peccatum. cum apostolus dicat: Radix omnis mali cupiditas. Dominus quod magnitudo attendit ex tribus. Primo ex parte boni quod offendit. et secundum hoc peccatum ratio est grauius: quod bonum quod contineatur est nobilis. sed deus est summum bonum. ergo peccatum contra deum est maximum contra deum autem peccat superbus: opponens se deo et preceptis eius: et illis qui sunt loco dei.

Secundo attenditur magnitudo peccati ratione damni quod infertur: et tunc tanto maius est peccatum quanto primus maius recipit dampnum. sed maximum dampnum est amissio vite. ergo homicida maxime peccat. Tertio attenditur magnitudo peccati ratione boni minoris vel maiorum cuiusque subjecti. et sic ratio belli est minus et magis transitorius: tanto peccatum est deformitatem. Sed avarus immo bono subiectus ergo deformiter peccat. Est deus sine angelis. deinde homines. deinde corpora super celestia. deinde eleminta deinde elementata. deinde artificialia. Intra omnia illa elegit minimum sive artificia. sive pecuniam: quae terra est. Unde Ecclesiastes. Avarus nihil est sceleratus. id est turpis: aut ad peccatum perire. Sequitur. Nihil est iniquius quam avaritia pecunia. quod tripliciter exponebitur. nihil est iniquius. id est iniquus. quod avarus eligit tempore bonum pro eterno. Secundo. nihil est iniquius. id est iniquus naturalis magis contrarium. nam diuino et naturali iure omnia sunt contra ut patet. viii. dicitur. quod iure. Sed avarus iuratur habere solus quod multis sufficeret. Tertio sic. nihil est iniquius. id est insatiabilis. Iohannes. viii. Qui bibet ex hac aqua siti et tecum. vnde Ecclesiastes. v. Avarus noster impiebit pecunia. Littera tres

Folium

.x.

sunt cause. Prima. quod pecunia est res corporis. anima vero ipsa est desiderium: est spiritus et capax dei. ergo nullo corporali bono satiatur. Secunda quod avarus semper plus intueretur quod nondum habet: et oportet quod habet nihil estimat respectu illius quod non habet. et sic semper magis ascendit desiderium eius: nec aliquid satiatur. Tertia causa: quod desiderium est in corde. sed bona aequaliter non repouuntur ubi est desiderium ut sitim eius extinguitur: sed in arca absconduntur: et sic desiderium cordis manet vacuum ad spem desiderandum quod in hoc vivit in terra: et maxime in sensu. Ideo secundum beatus thos. avara secunda. quod exhibet pecuniam. Secunda. sic idolatra subiectus est in carnem: ita et avarus. Tertia secunda Crisostomus. scilicet idolatria veneratur ut reliquias et sanctuarium idola sua: ut preteueniet regia audeat ea tagere: ita avarus pecuniam suam. nec ut videtur ad necessitatem. Quarta secunda ambis. Sic idolatria nisi auferre deo gloria sua: ne solus nomine dei beatum. ita avarus res dei sibi soli usurpat: quod defecit deo. Quinta vero. id est offer mihi oblationes thauros et vitulos sed avaritia det. offer mihi animam tuam. Sexta vero. si cut illi in multis obediens id est lo: ita avarus in omnibus pecuniae. **Secundo** peccat contra primum. cum bona temporalia colligit et persistat in dampno proximi sui. unde aliquis enim colligit: ut multi apud eum deficiunt. Cum enim bona temporalia non possint a multis possideri: non potest

b. uq

universus mundus: anima vero ipsa perdatur. Beatus secunda secunda. quod exhibet pecuniam. Secunda. per contra deum in quantum propter bonum tempore premunit bonum etenim. Applus ad ephe. v. Avaritia est idolum servit. Ratione prima. quod hunc affectum quem fidellis exhibet deo avarus exhibet pecuniam. Secunda. sic idolatria subiectus est in carnem: ita et avarus. Tertia secunda Crisostomus. scilicet idolatria veneratur ut reliquias et sanctuarium idola sua: ut preteueniet regia audeat ea tagere: ita avarus pecuniam suam. nec ut videtur ad necessitatem. Quarta secunda ambis. Sic idolatria nisi auferre deo gloria sua: ne solus nomine dei beatum. ita avarus res dei sibi soli usurpat: quod defecit deo. Quinta vero. id est offer mihi oblationes thauros et vitulos sed avaritia det. offer mihi animam tuam. Sexta vero. si cut illi in multis obediens id est lo: ita avarus in omnibus pecuniae. **Secundo** peccat contra primum. cum bona temporalia colligit et persistat in dampno proximi sui. unde aliquis enim colligit: ut multi apud eum deficiunt. Cum enim bona temporalia non possint a multis possideri: non potest